МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

07.02.2023       № 136

Великий  Новгород

О проведении мониторинга качества образования

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами
осуществления мониторинга системы образования, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662,
с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных
работ в 2023 году», с целью формирования единого образовательного
пространства
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.03.2023 по 25.03.2023 мониторинг качества
подготовки обучающихся 11 классов образовательных организаций
Новгородской области в форме всероссийских проверочных работ (итоговых
контрольных работ).

2. Утвердить прилагаемый порядок проведения мониторинга качества
подготовки обучающихся 10-11 классов образовательных организаций
области в форме всероссийских проверочных работ (итоговых контрольных
работ).

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
городского и муниципальных округов, муниципальных районов области
провести мониторинг качества подготовки обучающихся образовательных
организаций области в форме всероссийских проверочных работ (итоговых
контрольных работ) в соответствии с выборкой образовательных
организаций по учебным предметам.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр

Д.Н. Яковлев

Орлова Лариса Александровна
8(8162)50-10-42
ол06.02.2023

  Указатель рассылки:
1. Орлова Л.А. - 1
2. Шепило А.Г. -  1
3. Баранова С.В. – 1
4. РИПР (РЦОИ) – 1
5. МОУО
4. ГОУ

Заместитель министра образования
Новгородской области - директор
департамента по надзору и контролю в
сфере образования
____________ А.Г. Шепило
«___» ________ 2023 года

Директор департамента правовой и
кадровой работы
________________Л.Г. Макарова
 «___ « ________ 2023 года

Главный консультант департамента по
надзору и контролю в сфере образования
____________ Л.А. Орлова
«___» ________ 2023 года

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства
образования Новгородской
области
от 07.02.2023     № _136______

ПОРЯДОК

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся
10-11 классов образовательных организаций области

в форме всероссийских проверочных работ
(итоговых контрольных работ)

1. Общие сведения
1.1. Мониторинг качества подготовки обучающихся образовательных

организаций (далее – ОО) Новгородской области в форме всероссийских
проверочных работ (итоговых контрольных работ) (далее - ВПР) проводится
через информационный портал ВПР: https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk.

1.2. Региональным координатором проведения ВПР является
министерство образования Новгородской области.

Региональный координатор осуществляет контроль за организацией и
проведением ВПР.

1.3. Региональным оператором является Государственное областное
автономное учреждение дополнительного профессионального образования
«Региональный институт профессионального развития».

Региональный оператор осуществляет информационное и
организационно-методическое сопровождение проведения ВПР.

1.4. Муниципальных координаторов ВПР назначают органы
управления образованием городского и муниципальных округов,
муниципальных районов области (далее - МОУО) из числа специалистов
МОУО.

2. Проведение ВПР

2.1. Организация и проведение ВПР осуществляется непосредственно
ОО.

2.2. ВПР проводятся по контрольным измерительным материалам
(далее - КИМ), разработанным Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки (далее – Рособрнадзор).

2.3. Участниками ВПР являются обучающиеся 10-11 классов.
2.4. ВПР проводится по двум учебным предметам «Физика» и

«История».
В случае, если в учебном плане ОО не предусмотрено изучение

предметов «Физика» и/или «История», ОО самостоятельно выбирает для
написания не менее двух предметов ВПР («География», «Иностранный язык»

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk

2
(«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык»), «Химия»,
«Биология»).

2.5. Решение об участии в ВПР более чем по двум предметам ОО
принимает самостоятельно.

2.6. В ВПР могут принимать участие обучающиеся профессиональных
образовательных организаций (далее – СПО) по решению руководителя
СПО.

2.7. ВПР проводятся по месту обучения обучающихся.
2.8. ВПР проводятся в 10-11 классах учителями, которые не являются

специалистами по пров/одимому предмету.
2.9. Контроль за организацией проведения ВПР осуществляют МОУО.
2.10. Контроль за проведением ВПР осуществляет руководитель ОО.
Для контроля за объективностью проведения ВПР привлекаются

руководители и специалисты МОУО, министерства образования
Новгородской области, общественные наблюдатели.

2.11. Продолжительность проведения ВПР регламентируется
Рособрнадзором.

2.12. Тиражирование КИМ осуществляется ОО.
2.13. В целях обеспечения объективности проведения ВПР в

аудиториях может быть организовано видеонаблюдение.

3. Проверка и оценивание работ участников ВПР
3.1. Проверка работ участников ВПР осуществляется:
непосредственно ОО в соответствии с критериями и в сроки,

установленные Рособрнадзором, за исключением ОО с признаками
необъективности результатов ВПР;

муниципальными комиссиями в соответствии с критериями и в сроки,
установленные Рособрнадзором, в ОО с признаками необъективности
результатов ВПР.

3.2. Результаты ВПР не учитываются при выставлении годовых
отметок по предметам и (или) при получении аттестата о среднем общем
образовании.

4. Получение результатов ВПР

4.1. Результаты работ участников ВПР, сводные статистические отчеты
размещаются на информационном портале ВПР в форме статистических
отчетов.

________________________________________